
Til Socialudvalget

Bilag 4. Kommentarer og input fra Dialogmødet 21. april om 
Cafe Dugnad og Sundhedsrummet.

Socialforvaltningen afholdt den 21. april 2010 et åbent dialogmøde om 
Cafe Dugnad og Sundhedsrummet for beboere, erhvervsdrivende og 
andre interesserede. Mødet fandt sted i PH Cafeen på Vesterbro. 
Nærværende notat er en opsummering på de kommentarer og input, 
som beboere og andre havde.

Program for Dialogmødet
Socialborgmester Mikkel Warming orienterer om 
Socialudvalgets beslutninger
Oplæg ved Michael Lodberg Olsen, Leder af Cafe Dugnad
Oplæg ved Carsten Andersen, Følgegruppen for 
Sundhedsrummet og Cafe Dugnad.
Oplæg ved Mogens Lauridsen, Københavns Politi om politiets 
indsats i området.
Input fra salen.
Afrunding ved Socialborgmester Mikkel Warming.
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Socialborgmester Mikkel Warming 
Flertallet i Socialudvalget mener, at problemerne på Vesterbro 
håndteres bedst med et egentligt fixerum med den nødvendige sociale 
støtte. Det er der i dag ikke mulighed for, regeringen vil ikke tillade 
det.

Indtil det er muligt at etablere fixerum gør vi os løbende erfaringer med 
at håndtere problemerne, bl.a. i Sundhedsrummet og Dugnads 
værested. Formålet med mødet i dag er, at evaluere på disse tiltag, så 
Socialudvalget, Socialforvaltningen og Dugnad kan få input til, 
hvordan vi kan arbejde videre med at håndtere problemerne.

Socialudvalget har besluttet, at Socialforvaltningen skal arbejde videre 
med håndteringen af problemerne gennem en såkaldt 
spredningsstrategi, en strategi for etablering af flere decentrale tilbud. 
Spredningsstrategien indebærer, at man fortsat vil arbejde med at 
etablere mindre differentierede tilbud til målgruppen. 
Socialforvaltningen arbejder på en beskrivelse af konkrete nye tilbud til 
målgruppen, som Socialudvalget skal tage stilling til i nærmeste 
fremtid. Formålet er dels at sikre brugerne en individuelt tilpasset 
indsats gennem mindre differentierede tilbud, dels at modvirke, at et 
enkelt område overbelastes ved at mange brugere opholder sig på 
samme sted. Med differentierede tilbud menes eksempelvis 
specialisering ift. køn, alder, stofindtagelsesmåder mv., åbne steder 
med fri adgang og anonymitet versus steder hvortil man skal visiteres.

Sommeren er på vej og allerede nu oplever man i nærområdet, at 
problemerne øges. Socialforvaltningen samarbejder med andre 
forvaltninger om forslag til løsninger, der kan iværksættes ganske 
hurtigt. Der er tale om forslag til intensiveret renhold, bedre 
toiletforhold og mere personale på gaden. Vi vil i dag gerne have input 
fra salen til, hvilke løsninger der er behov for. 

Michael Lodberg Olsen, Dugnad
Dugnad arbejder hele tiden for at finde løsninger på problemerne. 
Dugnad holder møder med berørte, og indgår i dialog og samarbejder 
med andre foreninger i området. 

Dugnad har opsat et pissoir, fordi der er mangel på toiletfaciliteter.  

Dugnad er ærgerlig over spredningsstrategien. Erfaringer fra udlandet 
viser, at tæt samarbejde med lokale aktører giver gode resultater og er 
en forudsætning for en rigtig løsning på problemet.

Dugnads udgangspunkt er, at hvis vi kan forbedre stofbrugernes 
forhold, så vil de lokale beboeres forhold også blive forbedret. 
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Dugnad er modstander af en spredningsstrategi og mener ikke, at det 
er den rigtige vej. Dugnad mener, at tilbudene bør samles et sted, og at 
problemerne lige nu er pladsmangel. Dugnad arbejder med en ide om at 
etablere ”en bydel” i bydelen, hvor alle tilbud til stofbrugerne kan 
samles et sted. Her kunne Halmtorvet 17 være en mulighed.

En beboer spurgte til hvorfor Dugnad er imod en spredningsstrategi? 
Michael Lodberf svarede, at Dugnad ikke tror på mindre tilbud. 
Beboerne er ikke interesserede i tilbud i nærheden af deres hjem.  

Carsten Andersen, Repræsentant for følgegruppen for 
Sundhedsrummet og Cafe Dugnad (Ejer af PH Cafeen)

Personligt var hans første holdning til Dugnad, den gang stedet blev 
etableret, positiv, men må nu indse, at det ikke længere er tilfældet, 
fordi politikerne har taget de forkerte beslutninger. 

Der skal være plads til alle. Problemet er, at vi ikke kan rumme 
stofbrugernes aggressive adfærd, herunder indbrud, chikane af 
personale og kunder mv. Politikere må erkende, at de har taget fejl, og 
tog den forkerte beslutning, dengang man besluttede at etablere 
Dugnad i området.

Følgegruppen mener ikke, at en spredningsstrategi vil hjælpe. Et 
mindre tilbud et andet sted vil skabe samme problemer det nye sted. 
Følgegruppen støtter ideen om et større sted (som Dugnads forslag). 
På Halmtorvet 17 eller Ingerslevsgade. Det burde være økonomisk 
overkommeligt med Halmtorvet 17, bygningen har stået tomt i tre år.

Det afgørende problem er mere plads, og at etablere små steder løser 
ikke dette problem.

Mogens Lauridsen, Københavns Politi
Mogens Lauridsen fortalte, at politiet oplever at det går den forkerte 
vej både i og udenfor Dugnad, hvad angår salg af stoffer. Organiseret 
stofhandel er steget, og politiet gør en stor indsats for at forhindre det. 
Politiet har løbende dialog med Dugnad og har intensiveret indsatsen i 
området omkring Dugnad, hvor en politibetjent er ansat til særligt at 
tage sig af området i og udenfor Dugnad. 

Mogens Lauridsen fortalte desuden, hvordan kriminaliteten har 
udviklet sig på Vesterbro fra 2008 til 2009. Statistikken viser, at tyveri 
og indbrud er steget, men at våbenlovsager er faldet. Voldsager er 
steget minimalt fra 3 til 5 sager. Indbrud i beboelse er faldet en smule.  
Politiet konkluderede, at kriminaliteten ikke er eksploderet på 
Vesterbro, og at det på baggrund af så små tal er svært at vurdere 
Dugnads rolle i den sammenhæng.
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Claus Olsen, Københavns Politi supplerede:
Politiet starter projektet ”Din betjent” fra den 3. maj. Projektet er 
målrettet Indre Vesterbro i området mellem Gasværksvej, Hovedbanen 
og Ingerslevsgade. Dette område er inddelt i 8 delområder, som hver
får tilknyttet en politibetjent, som vil gå rundt i området og have 
visitkort med navn og telefon nummer, som gives til de lokale beboere 
og erhvervsdrivende. Formålet med projektet er at beboere får 
mulighed for at komme i tæt og direkte dialog med politiet. Projektet 
er afprøvet på Nørrebro, og der er positive erfaringer. 

Spørgsmål fra salen: Metrobyggeri vil lave huller og gemmesteder, som 
stofbrugere og handlere kan bruge. Politiet fortalte, at man er 
opmærksom på dette. 

Input fra salen

Spredning eller koncentration
En beboer spurgte til politiet holdning til den såkaldte 
spredningsstrategi. Mogens Lauridsen mener, at der både er fordele og 
ulemper for politiet ved at tilbudene samles et sted, så han kan ikke 
give et entydigt svar, men mener dog, at et samlet tilbud et sted kan
blive en belastning for naboer.

Gadejuristen Nanna Godtfredsen spurgte til de socialfaglige 
argumenter for en spredningsstrategi. Mente selv, at en koncentration 
af tilbudene vil betyde en god faglig erfaringsudveksling imellem dem, 
som arbejder med det. 

Peter Ege, Socialforvaltningen: En spredningsstrategi kan indeholde 
både brug af Halmtorvet 17 samtidig med at man etablerer andre 
differentierede tilbud, man kan således imødekomme stofbrugernes 
forskellige behov.

Michael Lodberg Olsen: Spredning handler om to ting. Hvordan løser 
vi det for hele København og hvordan løser vi det for Vesterbro?
Kunne man bruge de ressourcer, der er på Vesterbro på en måde, hvor 
det giver gode resultater? Erfaringer fra udlandet viser, at en god 
løsning er, at alle de arbejder sammen og er sammen om at løse 
problemerne. 

Finn Rudaizky: Er ærgerlig over at et flertal i udvalget har besluttet en 
spredningsstrategi. Han vil arbejde for, at Halmtorvet 17 kan bruges 
som en alternativ placering til Cafe Dugnad og Sundhedsrummet og 
advarer i den forbindelse forvaltningen og andre medlemmer af 
Socialudvalget, om ikke at være afvisende overfor forslaget 
Halmtorvet 17 på baggrund af økonomi. Sagde også, at der bør være 
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længere åbningstid i Sundhedsrummet.

Beboer: Indre Vesterbro er for kompakt og det er derfor ikke realistisk 
med en spredningsstrategi. Mener desuden at problemet med 
stofhandel er stort og at politiet ikke kan klare det alene. Mener derfor, 
at der bør være mere tilsyn i området omkring Dugnad og 
Sundhedsrummet.

Carsten Andersen: Appellerer til politikere om at tænke sagen grundigt 
igennem før beslutningen om en spredningsstrategi tages.

Mikkel Warming anerkender, at generne er store, og at det ikke blev 
som man forventede, da man besluttede at placere Dugnad og
Sundhedsrummet der, hvor det er placeret i dag. Vores hidtidige 
erfaringer med, hvordan det går, når vi etablerer nye tilbud til udsatte 
grupper og stofafhængige er, at det plejer at gå godt. Sådan har det 
ikke været denne gang.
Når vi skal etablere fixerum, skal vi have flere rum rundt omkring i 
byen, så vi ikke får koncentreret det yderligere omkring Indre 
Vesterbro alene.

Marialise Rømer: Socialudvalget bør og vil inddrage erfaringer fra 
udlandet inden en beslutning tages. 

Lars Rasmussen: Der er behov for et fixerum, og indtil vi får mulighed 
for at etablere fixerum, vil det være marginale løsninger, vi kan komme 
med.

Københavns Ejendomme, Jesper Jensen oplyste at der er konstateret
svamp og råd i bygningen Halmtorvet 17, og stedet skal derfor 
undersøges for om det er sundhedsskadeligt at opholde sig på stedet,
før bygningen kan tages i brug. Det er derfor på nuværende tidspunkt 
svært at sætte økonomi på.  Han tilføjede, at man næsten selv kan 
bestemme, hvor meget det vil koste, afhængig af hvor meget af 
bygningen, der skal bruges og hvordan det skal indrettes.

Renhold, kriminalitet og stofhandel
Beboer: Kriminaliteten er steget fordi stofhandel i området er steget. 

Mogens Lauridsen fortalte, at politiet er opmærksom på den megen
stofhandel i området. Han fortalte desuden, at der er to typer 
stofhandel. Der er organiseret stofhandel fra pushere, der tjener penge 
på andres ulykke og der er stofbrugerne, der sælger stoffer sporadisk
imellem hinanden. Politiet prioriterer at sætte hårdt ind overfor den 
organiserede stofhandel. 

DGI-byen: Der er behov længere åbningstid i Dugnad og en massiv 
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indsats med renhold 24 timer i døgnet i hele området omkring 
Sundhedsrummet og Dugnad. Derudover blev der peget på 
udfordringerne for DGI og de tre kreative skoler i den Brune Kødby, 
som 4.000 børn og unge gør brug af. Det må hellere genere en 
beboelsesejendom end institutioner til børn og unge.

Michael Lodberg: Forslag til initiativer her og nu, kan være et 
midlertidigt sted henover sommeren, mobil madvogn i 
spidsbelastningsperioder og flere toiletter/ pissoir.

Problemet med salmiakspiritus, der anvendes som våben blev nævnt.

Brugerforeningen: Fortalte om foreningens initiativ, hvor man 
udleverer bikarbonat, der kan erstatte brugen af salmiakspiritus. En 
beboer spurgte politiet, om det er stofbrugerne, der bruger 
salmiakspiritus til overfald. Mogens Lauridsen oplyste, at politiets 
erfaringer er, at det er stofbrugerne, og at politiet vil bruge politiloven 
til at fratage salmiakspiritus fra brugerne.

En beboer foreslog, at man kunne starte med at flytte Cafe Dugnad til 
et andet område, for det er Dugnad, der er det største problem.

Mere Dialog
En beboer efterlyste mere dialog om problemet. Vedkommende 
oplever at der er mangel på dialog. Beboere oplever ikke, at der bliver 
talt sammen mellem kommune, politi, Dugnad, beboere og andre 
berørte aktører. 

Michael Lodberg lagde op til at man bør arrangere en konference/ et 
seminar med Dugnad, Socialforvaltningen og andre relevante aktører
for at komme frem til de rigtige løsninger. Vi bør i fællesskab 
kvalificere den langsigtede løsning.

Gadejuristen Nanna Godtfredsen: Håber på invitation fra Mikkel
Warming til at drøfte løsninger. Tilføjede at problemet er, at mange 
stofbrugere er brugere fra andre kommuner, fordi der ikke er tilbud i 
mange af de andre kommuner. Derfor er samarbejde med de andre 
kommuner vigtigt. 

Michael Lodberg: Dialogen er hele forudsætningen. Der findes en
følgegruppe til Sundhedsrummet og Dugnad. Næste møde er på 
mandag. Vi bør udbrede kendskabet til, hvem der sidder i 
følgegruppen, så medlemmerne kan kontaktes af beboerne og høre om 
følgegruppens arbejde/ give input til det.

Marialise Rømer: Støttede en minikonferende.
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Kommentar fra salen: Man skal huske at tale med stofbrugerne og 
inddrage dem i processen i forhold til den langsigtede løsning.

Medarbejder fra Mændenes Hjem: Det er svært at arbejde på 
stofbrugernes motivation for behandling, fordi systemet er langsomt til 
at visitere til behandling. Der bør arbejdes med behandlingspraktik. Der 
er også et etnisk aspekt. I behandlingssystemet er man ikke gode til at 
tage fat i folk med anden etnisk baggrund end dansk. 

Afrunding v/ Mikkel Warming
Tak for alle de gode input og kommentarer. Vi vil arbejde videre med 
alle de input, der er kommet, både i forhold til den kortsigtede løsning 
her og nu og i forhold til den langsigtede løsning ift. hvad der skal ske, 
når Dugnads og Sundhedsrummets finansiering udløber ved udgangen 
af 2011.

Der foregår rigtig meget godt arbejde på Vesterbro, og der er rigtig 
mange andre aktører på Vesterbro, udover Dugnad og 
Sundhedsrummet, der gør en kæmpe indsats. Vi skal i vores videre 
arbejde med den langvarige løsning have inddraget alle de relevante 
aktører.


